

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)**96th Banking Professional Examination, 2023****AIBB****AGRICULTURE AND MICROFINANCE (AM)****Subject Code :****2 0 8****Time—3 hours****Full marks—100****Pass marks—45***[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]*

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. (a) Define agricultural credit. | 4 |
| (b) Describe the main features of Bangladesh agriculture. | 8 |
| (c) How agricultural credit may contribute to the economic development of Bangladesh? | 8 |
| 2. (a) How Agricultural sector was effected by Covid-19? Describe. | 10 |
| (b) Discuss the policy support provided by Agriculture Credit Department (ACD) of Bangladesh Bank to overcome the Covid-19 situation. | 10 |
| 3. (a) Define Micro Credit. | 4 |
| (b) Discuss the role of Micro Credit to alleviate rural poverty specially for women empowerment. | 8 |
| (c) Describe the role of MRA in promoting and regulating Micro Credit in Bangladesh. | 8 |
| 4. (a) What is contract farming? | 4 |
| (b) Discuss the merits and demerits of contract farming. | 6 |
| (c) How bank and agrobased entrepreneurs get benefit from contract farming? | 10 |
| 5. (a) What do you mean by crop calendar and credit norms? | 4 |
| (b) What is the basic difference between agricultural products and industrial products? | 4 |
| (c) "Bangladesh is now self-sufficient in food grain production"—Justify the statement. | 5 |
| (d) How agricultural production is saving foreing currency by producing import substitute agricultural products? | 7 |
| 6. (a) Discuss the importance of poultry and livestock in the economy of Bangladesh. | 5 |
| (b) Describe the recent challenges faced by the sector. | 8 |
| (c) How bank loan can be helpful for the development of the sector? | 7 |

[Please turn over

- | | Marks |
|---|--------|
| 7. (a) "Mechanized production system, improved storage and marketing system can ensure higher production and fair price of agricultural products"— Justify the statement. | 8 |
| (b) Mention marketing problems of following items : | 7 |
| (i) Jackfruit, (ii) Watermelon. | |
| (c) How Padma Bridge have contributed to the marketing system of southern region of our country? | 5 |
| 8. (a) Discuss the performance of BRAC and ASA in poverty alleviation of Bangladesh. | 10 |
| (b) Evaluate the role of PKSF in financing NGO's for Poverty alleviation. | 10 |
| 9. (a) Discuss special policy support by Bangladesh Bank for CMSMEs (Cottage, Micro, Small and Medium Enterprise) during Covid-19 period. | 8 |
| (b) What are the main initiatives taken by Bangladesh Bank for women enterprise development under the policy support program. | 8 |
| (c) Mention further steps to be taken for development of women entrepreneurs. | 4 |
| 10. Short notes (any four) : | 5×4=20 |
| (a) Pre-financing and Refinancing | |
| (b) Interest Subsidy | |
| (c) Credit Guarantee Schemes | |
| (d) Financial Inclusion | |
| (e) Green Banking | |
| (f) Agent Banking | |
| (g) High Value Crops | |
| (h) Area approach system of agriculture. | |

[বাংলা অনুবাদ]

[দ্রষ্টব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।]

- | | নম্বর |
|---|-------|
| ১। (ক) কৃষি ঋণ বলতে কী বুঝায়? | ৪ |
| (খ) বাংলাদেশের কৃষির মুখ্য বৈশিষ্ট্যসমূহ কী কী? | ৮ |
| (গ) বাংলাদেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নে কৃষি ঋণ কীভাবে ভূমিকা রাখতে পারে? | ৮ |

	নম্বর
২। (ক) কোভিড-১৯ মহামারীতে বাংলাদেশের কৃষিখাত কীভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে? বর্ণনা করুন।	১০
(খ) কোভিড-১৯ মহামারীর অভিঘাত থেকে উত্তরণের লক্ষ্যে বাংলাদেশ ব্যাংকের কৃষি ঋণ বিভাগ কর্তৃক কী কী নীতি সহায়তা প্রদান করা হয়েছে তা বর্ণনা করুন।	১০
৩। (ক) ক্ষুদ্র ঋণ বলতে কী বুঝায়?	৪
(খ) বাংলাদেশের গ্রামীণ দারিদ্র্য বিশেষ করে নারীদের উন্নয়নে ক্ষুদ্র ঋণ কার্যক্রম কীভাবে অবদান রাখছে তা বর্ণনা করুন।	৮
(গ) ক্ষুদ্র ঋণ কার্যক্রমের সম্প্রসারণ ও নিয়ন্ত্রণে (Monitoring) MRA এর ভূমিকা পর্যালোচনা করুন।	৮
৪। (ক) চুক্তিবদ্ধ উৎপাদন বলতে কী বুঝায়?	৪
(খ) চুক্তিবদ্ধ উৎপাদনের সুবিধা ও অসুবিধাসমূহ আলোচনা করুন।	৬
(গ) চুক্তিবদ্ধ উৎপাদনে ব্যাংক ও কৃষি উদ্যোক্তাগণ কীভাবে লাভবান হতে পারে তা বর্ণনা করুন।	১০
৫। (ক) ফসল উৎপাদন পঞ্জিকা ও ঋণ নিয়মাচার বলতে কী বুঝায়?	৪
(খ) কৃষিজাত পণ্য ও শিল্পজাত পণ্যের মধ্যকার মৌলিক পার্থক্যসমূহ কী কী?	৪
(গ) “বাংলাদেশ বর্তমানে খাদ্য শস্য উৎপাদনে স্বয়ংসম্পূর্ণ”—বক্তব্যটি যুক্তিসহকারে ব্যাখ্যা করুন।	৫
(ঘ) আমদানি বিকল্প কৃষিপণ্য উৎপাদনের ফলে কীভাবে বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার সাশ্রয় হচ্ছে তা ব্যাখ্যা করুন।	৭
৬। (ক) বাংলাদেশের অর্থনীতিতে হাস-মুরগি ও গবাদি পশুর গুরুত্ব বর্ণনা করুন।	৫
(খ) নিকট অতীতে এখাতের সমস্যাসমূহ বর্ণনা করুন।	৮
(গ) এ খাতের উন্নয়নে ব্যাংক ঋণ কীভাবে সহায়তা করতে পারে তা বর্ণনা করুন।	৭
৭। (ক) “যান্ত্রিক উৎপাদন ব্যবস্থা, উন্নত সংরক্ষণ ব্যবস্থা ও উন্নত বিপণন ব্যবস্থা কৃষিপণ্যের অধিক উৎপাদনশীলতা ও সঠিক দাম নিশ্চিত করতে পারে”—বক্তব্যের যথার্থতা উল্লেখ করুন।	৮
(খ) নিম্নোক্ত পণ্যসমূহের বিপণন সমস্যা বর্ণনা করুন : (i) কাঁঠাল (ii) তরমুজ।	৭
(গ) পদ্মা সেতু কীভাবে দেশের দক্ষিণাঞ্চলের উৎপাদিত পণ্যের বিপণন ব্যবস্থায় অবদান রাখছে? বর্ণনা করুন।	৫
৮। (ক) বাংলাদেশের দারিদ্র্য বিমোচনে BRAC ও ASA কীভাবে অবদান রাখছে? বর্ণনা করুন।	১০
(খ) এনজিও (NGO) সমূহের অনুকূলে অর্থায়নের মাধ্যমে PKSF কীভাবে বাংলাদেশের দারিদ্র্য বিমোচনে সহায়তা করছে তা বর্ণনা করুন।	১০

- | | নম্বর |
|--|-------|
| ৯। (ক) কোভিড-১৯ মহামারীকালে CMSME সমূহের অর্থায়নের নিমিত্তে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক প্রদত্ত নীতি সহায়তাসমূহ সংক্ষেপে বর্ণনা করুন। | ৮ |
| (খ) বিশেষ নীতি সহায়তার আওতায় দেশের মহিলা উদ্যোক্তাদের উন্নয়নে কী কী উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছিল? | ৮ |
| (গ) নারী উদ্যোক্তাদের উন্নয়নে অধিকতর কী ধরনের উদ্যোগ নেয়া দরকার বলে আপনি মনে করেন? | ৪ |

১০। টীকা লিখুন (যে কোনো চারটি) :

৫×৪=২০

- (ক) প্রাক-অর্থায়ন ও পুনঃঅর্থায়ন
- (খ) সুদ ভর্তুকী
- (গ) ক্রেডিট গ্যারান্টি স্কিম
- (ঘ) আর্থিক অন্তর্ভুক্তিকরণ
- (ঙ) গ্রীন ব্যাংকিং
- (চ) এজেন্ট ব্যাংকিং
- (ছ) উচ্চ মূল্যের শস্য
- (জ) কৃষি এলাকা ভিত্তিক চাষ পদ্ধতি।